

**범죄피해자 보호법 일부개정법률안**  
(김소회의원 대표발의)

의안 번호	155221
----------	--------

발의연월일 : 2025. 12. 23.

발 의 자 : 김소희 · 최수진 · 김은혜  
박덕흠 · 김상훈 · 이헌승  
엄태영 · 박준태 · 권영진  
김위상 · 주호영 · 김선교  
서천호 · 조승환 의원  
(13인)

**제안이유 및 주요내용**

현행법은 사람의 생명 또는 신체를 해치는 죄에 해당하는 범죄로 인하여 사망하거나 장애 또는 중상해를 입고, 피해의 전부 또는 일부의 배상을 받지 못한 사람 또는 그 유족에 대하여 범죄피해자 구조금을 지급하고 있음.

하지만, 범죄피해 당시의 월실수입액 또는 평균임금의 48개월 이하로 구조금의 상한이 제한되어 있어 충분한 범죄피해자 보호가 이루어지지 않고 있다는 지적이 제기되고 있음.

현행 구조금 상한은 중대 범죄 피해자의 장기적 생계 회복과 사회복귀를 충분히 보장하지 못하고 있어, 피해 유형별 특성을 고려한 합리적 상한 조정이 필요함.

외국의 입법례도 범죄피해자 구조금액의 상한이 정해져 있기는 하

지만, 우리나라보다 고액으로 정해져 있어 범죄피해자에 대한 실질적인 보호가 이루어지도록 하고 있음.

이에 현행 범죄피해자 구조금액의 상한을 유족구조금의 경우 120개월, 장해구조금과 중상해구조금의 경우 60개월로 상향하려는 것임(안 제22조제1항 및 제2항).

법률 제 호

## 범죄피해자 보호법 일부개정법률안

범죄피해자 보호법 일부를 다음과 같이 개정한다.

제22조제1항 중 “48개월”을 “120개월”로 하고, 같은 조 제2항 중 “48개월”을 “60개월”로 한다.

## 부 칙

제1조(시행일) 이 법은 공포한 날부터 시행한다.

제2조(적용례) 제22조제1항 및 제2항의 개정규정은 이 법 시행 전에 행하여진 범죄행위로 인한 구조금 지급의 경우에도 적용한다.



## 신 · 구조문대비표

현        행	개        정        안
제22조(구조금액) ① 유족구조금 은 구조피해자의 사망 당시(신 체에 손상을 입고 그로 인하여 사망한 경우에는 신체에 손상 을 입은 당시를 말한다)의 월 금액이나 월실수입액 또는 평 균임금에 24개월 이상 <u>48개월</u> 이하의 범위에서 유족의 수와 연령 및 생계유지상황 등을 고 려하여 대통령령으로 정하는 개월 수를 곱한 금액으로 한다.	제22조(구조금액) ① ----- ----- ----- ----- ----- ----- <u>120개월</u> ----- ----- ----- ----- ----- -----.
② 장해구조금과 중상해구조금 은 구조피해자가 신체에 손상 을 입은 당시의 월금액이나 월 실수입액 또는 평균임금에 2개 월 이상 <u>48개월</u> 이하의 범위에 서 피해자의 장해 또는 중상해 의 정도와 부양가족의 수 및 생계유지상황 등을 고려하여 대통령령으로 정한 개월 수를 곱한 금액으로 한다.	② ----- ----- ----- ----- ----- <u>60개월</u> ----- ----- ----- ----- ----- -----.
③ · ④ (생    략)	③ · ④ (현행과 같음)